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f<jo ITog u Ilur'e t.J8zoilet Il8 Ligj in r'~r'. ll6 'I date
'i S':.10.1993 " Fler' P:::H'cJncJc1Iilr1in dhe luftirnitle sernundjeve
rl;Jjitese" , no Veildimin-.e.-I<eshillit to Ministr-ave nr. 23e
date 13.04.2003 " f:Je( licciisimin e veprinltarise private no
fushen e sherlcJetesisC:.~" Urdher-in ['~r.108 date
'19.04.2002

;;

!~\?I' dhei'1;ell e licerlse~.; per ushtrim te
pr'ofesionit ne fushen c shencJetesise ne profesioil te lir-e
pl'ivat "nle ndryshim0; .

Ne ~\ete rrenullorG paraqitet rnenyra e organizirnit
t.e laboratoreve rnjekesoi"e biokirnik klinik privat si dhe
k u §h t e t q e d u hen p! 0 t e sua r per rY1a r rj e n (~ Ie j e s per
hapjen e tyre .
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Qellimi I kesaj rregulloreje eshte ',:h~g1ftja e nivelit <1;!

profesiona! te sherbimeve ne laborato'N~"t iYljekesore .';t:

biokimik..klinik private ,"

Aktiviteti i rnjekesie laboratorike nE:degen e biokinlise
klinike ka per qellirn furnizinlin me te dhena ne ndihme
tE; parandalinlit, diagnozes, nlonitori~l1it te terapise,
dekursit tE~semundjes dhe kerkimit shkencor perrnes
pc-:rdori nlit Ie metodave kin/like) fizike OSE:: biolloDjikE~
rn b i rn ate ria let 11'1e 0 rig j i n f~ hum a 1'1 e
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p91'ballu8J \"OIUtlliil 2 punes flC:13~}~:.?tor,

Cdo Ic:)(JOi'ator' Il1j8~<eSOf'biokirlljk.~Jnik d~!het to i<et:~ f';'?
dr'ejtu8s t8kr'1i~/si CHle_nje . ~~)~

me ShUr1l8 12cr'~~()!~.-~

IlleSenl apo tie la:'lc: specialis: i!~:;cJegell e I:'
b i0 k im i k., k Ii n i k ,

.' ;

"'9Jrejt1.18Si teknik i lal2Ql~.9..!.tL r1lJe..~~g-SO( biokirnk-klii"lik

d u h e t t e jet e i~ 10m u a r' n c-; f::a k u It e till e f\t1 j eke s is (~ s i

I~k i per'qjithshetl\ dhe te keto kryer klHsin f
-;;=. specializinlit pc1suniversitar' fie degs;n L./\E30F</\TOR

f3'OI<Irv1lf<-~<UI~lf< prane ketij fakulteti.
--=-l\i duhet te zoter'oje nje dipllome specializimi Ile

cJegen L/\BORATOF< BIOf<liv1IK-f<LINlf<,te njollur
nga Universiteti i Tiranes ose nga l\~inistri8 e
Shendetesise,
F)o as htu u njihet e drejta e ushtr'j n-jit t8 d rejtuesit
teknik te gj ithe individeve te diplonluar ne degen
mjef\esi e pergjitheshme dlle te specializua!' Il8
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degen e laboratol'it biokimik-kllnik ne institucione
jashte vendit, diplomat e te cileve jane njohur si te
barasvlefshnle nga strukturat perkatese te Ministrise

\',' S8Arsirnit dhe Shkences,
.JJ-t:~

v ..9~-Q,

9&>~
i Ji-= e Ne laboratoret rnjekesore t8 biokirllise klinike lejohen

"
\FJl'\f!) te punesohen l.abolante bjQ_~inltK:J<lDJl~e tf~ m8serll

c ose to larte te cilet kane kryer Shkollen e L.arie te
Infernlieristikes J dega labor-ator-, ose kane kryer-
klHse kualifikim per' laborante te njohur n~1a Mir'1istr'ia
8 Shendetesise,

(~ j\je; labor-ator'et mj8f(eSCye t8 [Jiokinlise klinike k~johen

te punesohen klLlli~;t2_, (biokirniste) te lar.tc te
cJipllolllLlc:1t.ne f:akultc<i:') e Sh[<encave te Nat)/res tlle
ol/cr) c\ [
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biokinlik..klin ik.

l_c'1[)J;'atoi'j t"!ljekesoi' lJi()i<ifl1ik-kiinik rnL1tld te fJ)/eje
ve u :-;m tar' inee 1.iJ

' Ii e s () I<8 S iC)i.H LJ~Jf'1cJ() k Ll III ~~n t (] c iCYI j Ii
I

heI ,_

lkush~et e ~leposhteme: --....

_ J \o~r" !iJo1(Ulllcr1'[8Ciollill) qfJ pershlml8il le gjilll8 shorbil1lot
<2.l. ~ \~
~ ,I.U

~,. (tes(Q.Uill)oJ~a~) qe ai ofrorl, '

. ---
rI /"~ 0 \O..oh'Jnl81ltacionin ( qe pershkr-uan fHoC8c1urat\~

~a'I)o'ratol'ike. dho JJparatul'clt qe do te per1]()['on tle
realizin'Jin e t)/re no keto labor'ator apo Ile str'uktura te
tjer"a laboratorike me to cilat ai bashkepunon,

I
Udhezu es (protof\oIJ) per menyren e marrjes se
III ate r i

~
Iit

.
b j0 Ii0 9 jils.) I, ide!2_t.!_~!Sj.!~liEl:,_~~~ a r:l p,i0 fl i'

perpuflllllin parapr"ak te kamplolllY asg eSlrlllfl e
materialit ~iollogJlL.9se r'Cldioaktiv,dhe r"OCedUI"at e
ster"nizin1it, disinfektimit cillo pastrirllit te ambjentit.

.- ""-....
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U=-dhezues (protOI\QJl)-per menyren e transportit te
nlostreS-L18Se ajo kryhet ne nJ({$trukture' ra"6oratorike
tjeter nle te cilen ai bashkepunQ:O:' ,LJdhezues (protokoll) te procedures

'aboratorik~percdo test laboratorik qe ai' kryen, pershluirnin e
Illetodikes si dhe vlerat referente perkatese.

. '.ul~1£> Dokul1lentacionin mbir~agent(3t (kite diagnostike),\A{)~
. materialet e kontmllit;111aterialet e kalilximit te cilet

c1Cihet fe jeno to pajisura me etiketa qe japin
inforrnacion to plote rnb# identitotin, perqendrirnin,
kushtet e konservirl1it to rekOrlJancJuara, dater'l' e

, E;kaderlces cih(-; pc:ndori m in korTekl to rnatcr'ial it.
i!rJo,i~UokUl1lentaciOil in qe keto reagente (kite d iar) lias like)
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(O_S ig U ri mill e n/:; sistem ill'.Gi'iii1l1(reqjistra) te pa kten
' r1)' n \ fJ' Q. C C') t' "', '--;' ," LJ
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I,CJboratorikc F; hyef'a( ku mininlCilisht tc-:: shenohet
'ide rltit~:ti i pa =i':;:'ltiL acJresa, mosha, Iloj i i ekzarn in imit

cJh f; r"C:zu Itati:
/C)J3J[Julirni i nis SiSLCi1lialkivimi te paktell dy \fjecal per

~

f'Llajtjen e rszuitaieve tc:; f(Ofltollit te, brendshelll tf::

cilesise dhc 1.epakteil tre vjct pC:~I'1'l,lajtjen (~ konlro/lit
t~; ias h te rn ie c:;iCS isE.-?,

.;L~_~t(~ll~E] s ,aL__~!f'u kJ.~lr.elE;Lm~Ll\LY.~} 1:J,Q.!l

.~.~_f~_y~~p..ELcEt0 rj§.~J~JILfJ~i b QXf!10 LL~TIi.£:Js.c:~ ~LQX
biokirn ik~kl in ik., J '

~._-~-.~ ,---,-..--

\ A "D~\..~
,t',Q"'~alJorator-i mjekeSJi biokimik-klinik mUllcl te kryeje

QJiIJ.0.:veiximtarine e tij nese Jane siguruar kushtet e
mepJShtenle:

\ \ ~,\J. ~ Te jete ndertu31 Ilga mateli31,e qe Iluk nclikojne ne~\ U
clem te shencletlt te nJerzve clne qe slgurGjlle Izollm

_~C-Ct-'i6

j
"

\, zanor, ternlik dile hidrik.

J<6 Te jete te perish ire ne rrjetill elektrik dhe telefonil\ te

,vazhdueshenl, .
"0

~~
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65 Te jete i pajisur me uje te rrjeclhshem te ftohte e te
'

. LJ 0 ngrohte. '.

j,6.~ (] Te kete ndricim natyror dhe a.ltl.ftc:ialUo me pak se
1.1>1,0 300 luks ne ambjentet e mari-jesse gjakut dhe te
I

C-/ punes).

)A~II-\U ~ I~e te gj itha ambjentet te sigurohet nje temperature
- (r ~~ 18-25 °C.

~-yY (t Lartesia e lokaleve te jete jo me (~\logel se 2.8m.
\

0 Te jete i pajisur me nje
an22j~llLpJL~ me venc1ulje

\' dhe nyje sanitare ne sherbirn to pacienteve
ambu la1'ore,

I
GTe jet (; i Paj iSUf' rl1C nj 8 am f?j ~n.t ( d horn e rn c; \/e hte)

~ per IllarTjen e gjakut apo kampionit biollogiik.pcr' tf;
-- - J

re:sp8T~tLjal' fshehtesine e 1.:3dhenave to p~:c!9ntil.
Dh 0 m C1 d u he t t8 jet e e p a is:.:" me k 0 IIt u k U11 C if)::
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c, To jete i pajisur me njs arugjPLIJ per. iart?:'1,
cJisinfektinlin cJhe sterilizimir-; (:; nlaterialeve (i<!y' a'j

oshte i nevojshern)
(J Te jet e i paj isur 11je atJlbj ()n per 8kti\' ;t8tin

administt'ativ dhe arkivimin e te dhonave,

,
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biokirnik-klinik--------------.....-----------

Per funksioninlin e labor-ator'it mjekesor biokimik-klirlik
cJuhet te jene sigur-ur- minimalisht keto paisje:

@ r<olltuk profesional per marrje ~)jaku.
o Tr'yeze speciale laboratorike
@ Centrifuge
(J Terrnostat



() Frigorifer 4-8 °C
o Frigorifer rne ngrirje -200C
o Aparat per destilimin e ujit
@ Banje uji
(3 Vorteks nlikser
G I<onlplet pipetash autornatike me variabilitet Volunli

nD a 1 0.-1 00 0 ~ I
G Spektr'ofotorlleter Il1e killetike ose analizator biokirnik

shurnekanalesh.
<) /\nalizator hematollogjif~ nK; te pakten 8 parametra
c' Mikroskop
() l\nalizator urine me te pa~den 11 pararnetJa
(J I<oag u lonleter
(, 1\J.yje Ilgjyrirni pel' I:Yi'1c/h~;rrntollogjike.

"J~h
~~' (\~:~cJ() ,labol,~tJ; rnJSi;~,;:r i ,l)i~kinlise~I~linike ssille I

l
1.:":~:l~'1 uar Le aplll\Oje\0-0z},-)1 ilt.:;L-; I\ontr OJ/II Ie L)i\:;nc!:::'f18r n
t.:; cilesi~;e ( kOi!lOlk~te p2;'cJitc;shme),[

dokunlC;rltacioni i
. /::. (': I;:1 \ ! c.~

Cl Lj (' 1C~ t t ::; '1 r.t/ :\ I 0 fl C', f'. I)_ - -'
\oJI ~J \ c:: . I 1.-/

'--" C I \ I , \.. I '-'..

V
~~(76) '(

.

~O
.

labor'alol IlIJekesol i biOkil1lise-klinikf; eshte i
r;j',,,,, Cd"t\fIUilile lllafiS PJ8S8 n8 programe tf)

iwnillWit~j?shtem tc cilesisc-;1 progr'cFJle~Jlbetare te konti"ollitte
ci:esise), t(:J organizuz-H" nQ8 strukturat shtetE;rore rnc te
spf:cializuara. te rushes te til/a si Dep(~nlarnenti i
l_aboratoreve ne QSUT. ciokurnentacioni i to cilave

~uhet te arkivollet. '
.---.

. 'c~
y' ;

l]J. L,a IJOI~alori. 1l1!~kes,or biokill1ik-klinik lejoh et te hapel
\\l~ /' pas \.Yem2klmll rOIl~ookllnl()lllrt le rnlratlll~t8 leshuar

r-)~a Min,istr-ja e ShencJetesi$e ne bashkepufiim nle
specialiste te Departamentit i L-aboratoreve, OSUT, nlbi'
bazen e vleresimit ne vene!.
[J. f\:1e pas do kumentaciofl i i nevojshenl per Iicensim, i
per c a k tu a r neb az e te I<:r- it ere v 8 sip a s leg j is Ia c ion it Il e

fuqi, se bashku me dokumentit e miratimit te hapjes se
laboratorit. nljekesor biokirnik..klinik, dorezohen prane
Sektorit te U censimt te ,L\ktivitetitPrivat dhe nle pas ne
~<omisionjn e Dilenies se Licensave Profesionale ne
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Ministrine e Shendetesise per marrjen e licenc~~.i~
Ucensa eshte e vlefshme per nje periudhe 2 (dy)

1vjecare nle te drejterinovimi..
. ...9. Per laboratoret mjekesore bidkimik-klinikdo te jepet

.license pe~_sho~~ dr~tuesin tekn!k te laboratorit
biokimik-klinik dhe do t? licensohen

_detyrillliS~9jithepersoneli i larte dhe i rnesem rnjekesor i punesuar ne
te.

.

10. Personeli Illjek specialist i laboratorit biokilllik-klinik
dhe ai laborant duhet te cJisponoje dhe te njohe aktet
ligjme dhe nenligjore to sernundjeve

ngjitose,vecanerisht ato rflb! menyren e c1eklarirnit te tyre.
11. Laboratoret rnjekesore biol(irnil( klinil(e raportojne
sipas ligjit te semulldjevc-; ngjitese fle Sherbimin
Epideilliologjik te F\mthit nUlllrin , Ilojin e ekzaminil1lit ,
dhe pozitivitetin ( per'iodikisht cclo tre IliLlaj IlUl1lrill , lIojin

e ekzarnininlit
: pozitivitetin etj. ) .

12. Per cdo ncJryshim ose shtese if; arnlJientit procedura
e I1larrjes se lejes filion nga e para.
13. Per cdo ndryshinl te ekzarninirnve

llDa lista erniratirnit fillestar
: behet njoftinli ne Sektorin e

Ucen s jn-]it te I\ktivitetit f=:Jrivat n e f\~in is tri Il e e
Shendetesise .

'14. f\~in istria e Shendetesise dhe Departanlenti i
Laboratoreve (QSUT) ushtrojne kontrolle periocJike ne
laboratoret nljekesore biokimii<e-klinike private.

------------.-.---------.-...--------.--.--.---------------.--------
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